Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Milan Lukenda

**PŘEHLED ZVLÁŠTNÍCH REŽIMŮ OCHRANY U
JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ AUTORSKÝCH DĚL VČETNĚ
SROVNÁNÍ S OCHRANOU OBECNOU**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Alexandra Wünschová Pujmanová

Katedra: Ústav práva autorského, práv průmyslových a soutěžních

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): srpen 2012

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně, a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne \_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

## **Poděkování**

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucí této diplomové práce, JUDr. Alexandře Wünschové Pujmanové, za její odborné vedení a ochotnou pomoc během vypracovávání této práce, a to včetně cenných připomínek, zájmu a času, který mi věnovala.

Dále bych chtěl poděkovat svým rodičům, Ljubovi a Marii, za jejich trpělivost s mým studiem a hlavně pak za podporu, kterou mi po celou dobu věnovali.

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. Autorské právo ..... 3
2.1. Česká úprava ..... 3
2.2. Mezinárodní úprava ..... 5
2.3. Evropská úprava..... 7
3. Obecná ochrana autorského práva..... 8
3.1. Autorské dílo..... 8
3.1.1. Souborné dílo..... 9
3.1.2. Volné dílo ..... 10
3.2. Autor ..... 11
3.2.1. Spoluautoři..... 11
3.2.2. Anonym a pseudonym ..... 12
3.3. Obsah autorského práva ..... 14
3.3.1. Osobnostní práva ..... 16
3.3.2. Majetková práva ..... 20
3.3.3. Volná užití a zákonné licence ..... 23
3.4. Obecný režim ochrany autorského práva..... 25
3.4.1. Soukromoprávní ochrana..... 25
3.4.2. Veřejnoprávní ochrana..... 28
4. Zvláštní režim ochrany autorských práv ..... 29
4.1. Zaměstnanecké dílo..... 30
4.2. Kolektivní dílo ..... 32
4.3. Školní dílo ..... 33
4.4. Dílo na objednávku ..... 35
4.5. Soutěžní dílo..... 37
4.6. Audiovizuální dílo..... 38

4.7. Dílo audiovizuálně užitá ..... 41
4.8. Počítačový program ..... 43
4.9. Databáze ..... 48
5. Závěr ..... 52
6. Seznam použitých zkratk ..... 53
7. Seznam použité literatury ..... 55
8. Summary ..... 57
9. Klíčová slova ..... 58

# 1. Úvod

Předmětem a cílem této práce je prozkoumat zvláštní režimy ochrany jednotlivých autorských děl. Než se ale začnu zabývat těmito režimy, bude také potřeba alespoň ve zkratce nastínit historický vývoj autorského práva. A to z toho důvodu, že autorské právo je relativně mladou součástí právní regulace ve společnosti a toto téma je poměrně široké. A aby bylo správně pochopeno, je nutno zasáhnout do několika dalších oblastí autorského práva. Tudíž si myslím, že je tedy na místě poukázat i na způsob jeho vývoje a situaci v mezinárodním a evropském právu, protože právě tyto prameny mají na českou úpravu největší vliv.

Další kapitoly této práce budou tvořit základní pojmy autorského práva, jako jsou autorské dílo, autor a autorská práva. Dle mého názoru bez tohoto nelze zkoumat zvláštní režimy ochrany autorského práva, právě protože, jak už jsem naznačil výše, je nutno se věnovat i dalším oblastem autorského práva pro pochopení jeho ochrany. Proto se budu věnovat autorskoprávní terminologii, která je v mnohém podobná té občanskoprávní, tedy autorskoprávní vztahy, jejich subjekt (autor), předmět (autorské dílo) a obsah (autorská práva osobnostní a majetková). Každý z těchto pojmů by bez pochyby mohl být samostatným tématem diplomové práce, já se jimi ale budu zabývat jen relativně krátce, poněvadž jádro této práce leží jinde. Po těchto obecných kapitolách k autorskému právu tedy začnu rozebírat jeho ochranu.

Prvně se budu věnovat obecnému režimu ochrany autorských děl. Myslím si, že obecná ochrana bude jakýmsi pojítkem, které na jednu stranu uzavře obecnou část této práce a na stranu druhou připraví prostor pro speciality zvláštních režimů ochrany jednotlivých autorských děl. Autorské právo se tradičně řadí do práva soukromého, tedy prozkoumám jednotlivé zásahy do autorových práv a prostředky k jejich ochraně, jejichž cílem je typicky odškodnění poškozeného. Nicméně některé aspekty autorských práv jsou natolik pro společnost důležité, že je chráněno i trestněprávně a správně, tedy prostředky práva veřejného. Pro tuto oblast je naopak typická preventivně represivní metoda řešení protiprávních jednání. Tedy odškodnění poškozeného je až na druhém místě, primární je ochrana společnosti před takovými nežádoucími jevy.

V poslední části se dostanu k samotnému jádru práce a to zvláštním režimům ochrany autorského práva. Na tuto oblast lze ovšem nahlížet několika způsoby. Jako zvláštní režimy ochrany autorského práva by bylo možno považovat např. kritérium subjektu, který uplatňuje prostředky ochrany práva (autor, či třetí osoba), či, dovedeno k úplnému základu, kritérium systematiky práva, jako obecný režim považovat ochranu dle občanského práva a jako zvláštní

režim ochranu dle speciálního autorského práva. Ze samotného názvu této práce ale vyplývá, že jádrem tohoto tématu jsou zvláštní režimy ochrany dle kritéria druhu autorského díla, či dle režimu jeho vzniku. Z daných kritérií pak vychází několik konkrétních typů autorských děl se svou samostatnou speciální úpravou v autorském právu. Tedy autorská díla, u kterých je rozložení osobnostních a hlavně majetkových autorských práv odchylné oproti obecnému režimu. Na tyto díla tedy zaměřím svou pozornost a provedu jejich rozbor.

Právní stav textu této práce je k 20. únoru 2012, kdy jsem si začal obstarávat a studovat materiály a podklady.

## **2. Autorské právo**

Předem své práce bych tedy provedl jen krátký exkurz do historie, vývoje a současného stavu autorského práva v České republice a na mezinárodní a evropské úrovni.

### **2.1. Česká úprava**

Kořeny právní úpravy duševního vlastnictví na území dnešní České republiky zasahují do 19. století, což dělá z naší země jednu z prvních v Evropě, potažmo i na světě, s právní ochranou autorství. Roku 1846 byl vydán císařský patent č. 922 s. b. z. s. Tento patent rozděloval autorská díla na hudební, literární a výtvarná a chránil je zejména proti neoprávněnému rozmnožování.

Dalším významným právním předpisem byl říšský zákon č. 197/1895 ř. z., o právu původském k dílům literárním, uměleckým a fotografickým. Nicméně tento zákon byl uznáván pouze v českých zemích. Na území Slovenska byla nadále v platnosti úprava uherská z roku 1884 (zákon č. XVI). Po vzniku samostatné Československé republiky pak byly oba uvedené právní předpisy převzaty recepční normou, tedy zákonem č. 11/1918 Sb. z.

Dalším mezníkem v naší historii autorského práva pak bezesporu bude přistoupení Československa k Bernské úmluvě zákonem č. 401/1921 Sb. z. Bernské úmluvě se budu více věnovat v následující kapitole.

Prvním zákonem samostatného Československa z oblasti ochrany duševního vlastnictví se pak stal zákon č. 106/1923 Sb. z., o nakladatelské smlouvě.

Právní předpis, který by upravoval celou oblast autorskoprávní ochrany, se stal až zákon č. 218/1926 Sb. z. a n., o původském právu k dílům literárním, uměleckým a fotografickým. Tento zákon byl novelizován pouze jedinkrát v roce 1936 a nahradil ho až zákon č. 115/1953 Sb., o právu autorském. Tento zákon už byl relativně moderním předpisem, odrážely se v něm současné politickoekonomické potřeby a byl neodvratitelným důsledkem tzv. právnícké dvouletky z let 1948 – 1950, v jejímž rámci byl přijat i nový občanský zákoník z roku 1950. Tento nový autorský zákon už se nezabýval pouze právy autora, ale zahrnoval taktéž postavení autorskoprávních organizací a kulturních fondů a v jedné kapitole obsahoval dokonce i ustanovení o právech příbuzných právu autorskému.


[…]


Dále jsou stanovena omezení formou bezúplatných zákonných licencí v § 92 AutZ. Zde může oprávněný uživatel zužitkovávat, nebo vytěžovat i podstatné části obsahu databáze. Ale pouze za podmínek, že se tak bude dít pro jeho osobní potřebu, pro vyučovací, nebo vědecké účely, nebo pro účely veřejné bezpečnosti, či správního, nebo soudního řízení.

Trvání zvláštního práva pořizovatele databáze je 15 let od pořízení databáze. Pokud ale bude databáze zpřístupněna veřejnosti, zanikne toto právo po patnácti letech od jejího zveřejnění.

---

<sup>73</sup> Telec, I., Tůma, P.: Autorský zákon. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2007, str. 732

Stejně tak tomu bude v případě nového kvalitativně, nebo kvantitativně podstatného vkladu spočívajícího v doplnění, zkrácení, či jiné úpravě databáze. Tedy právo zanikne po patnácti letech od takového vkladu.

Nakonec ještě zmíním, stejně jako u počítačových programů, § 58, odst. 7 AutZ, který zavádí právní fikci, že databáze, pokud byla vytvořena na objednávku, se považuje za zaměstnanecké dílo.

## 5. Závěr

V úvodních kapitolách jsem si, dle mého názoru dostatečně, připravil pojmový aparát pro rozebrání hlavního tématu. Bylo důležité tyto termíny jednoznačně nadefinovat pro samotnou orientaci a pochopení ochrany autorského práva.

Ve čtvrté kapitole, která je věnována jednotlivým typům autorských děl, jsou pak zkoumány a rozebrány zvláštní režimy ochrany autorských práv. Kritérium zvláštního režimu ochrany práva vyplývá ze samotného názvu této práce, tedy kritérium typu předmětu autorského práva - typu autorského díla a samotného režimu vzniku díla. Z těchto kritérií mi vyšlo hned několik konkrétních typů autorských děl, z nichž některým jsem věnoval více pozornosti, jiným méně, v závislosti na četnosti jejich výskytu a praktičnosti jejich užití v běžném životě. V zásadě všem pak bylo společné oslabení autorských práv autora díla ve prospěch třetí osoby, investora, která vznik díla iniciovala a vložila do jeho vzniku určitou investici, nejčastěji finanční. Výkon majetkových a některých osobnostních autorských práv se tak přesunul od autora díla k investorovi. Tato úprava je pro dnešní dobu nezbytná. Mnohá díla by bohužel bez mimotvůrčí investice vůbec nevznikla, proto autorské právo těmto investorům přiznává zvláštní práva na úkor skutečných autorů. Čili důvody pro tyto zvláštní režimy spočívají hlavně v udržování jakési rovnováhy na hospodářském trhu, kdy autoři, motivováni a podněcováni k tvorbě děl investory, se dobrovolně vzdávají některých svých práv a investorům se zhodnocují jejich investice, tedy jsou motivováni ekonomickým prospěchem.

Zvláštní režimy ochrany jednotlivých autorských děl jsou, jak už jsem psal v úvodu práce, poměrně širokým tématem a prakticky každý z těchto jednotlivých typů by vystačil na samostatnou práci. Toto se pak odráží v tom, že jednotlivé typy děl nejsou rozebrány opravdu dopodrobna, nýbrž jde jen o rozборы, či podrobnější rozборы u některých typů. Nicméně si myslím, že pro účely této práce, jejímž cílem byl průzkum zvláštních režimů ochrany jednotlivých autorských děl, to postačuje a zároveň ponechává prostor pro případné rozšíření na rigorózní práci.

Úplným závěrem bych ještě rád dodal, že jedním z vedlejších cílů této práce bylo, samozřejmě za dodržení akademických standardů, zpracovat toto téma přehlednou a čtivou formou, což se snad podařilo.

## 6. Seznam použitých zkratk

V abecedním pořadí:

AutZ Zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů
Bernská úmluva Bernská úmluva o ochraně literárních a uměleckých děl
EU Evropská unie
Informační směrnice Směrnice 2001/29/ES o harmonizaci určitých aspektů autorského práva a práv s ním souvisejících v informační společnosti
ObčZ Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník
ObchZ Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
OSŘ Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád
Pracovněprávní smlouva Smlouvy o pracovním poměru a mimopracovním poměru dle zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, služební vztah se zaměstnavatelem, anebo člen družstva v pracovním poměru k tomuto družstvu
Směrnice o počítačových programech Směrnice Rady 91/250/EHS o právní ochraně počítačových programů
TRIPS Agreement on Trade-related Aspects of Intellectual Property Rights / Dohoda o obchodních aspektech práv duševního vlastnictví
TZ Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
UNESCO United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization / Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu

Ústava Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava ČR
Veřejná soutěž Právní závazkový vztah dle § 847 ObčZ, veřejná zakázka dle zákona č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách, či veřejná obchodní soutěž dle § 281 a násl. ObchZ
Všeobecná úmluva Všeobecná úmluva o autorském právu ze Ženevy
WIPO World Intellectual Property Organization / Světová organizace duševního vlastnictví
ZPr Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
