Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE
Diplomant: Milan Lukenda
Název práce: PŘEHLED ZVLÁŠTNÍCH REŽIMŮ OCHRANY U JEDNOTLIVÝCH DRUHŮ AUTORSKÝCH DĚL
Rok odevzdání práce: 2012
Vedoucí práce: JUDr.Alexandra Wunschová Pujmanová
Oponent práce: JUDr.Zuzana Císařová
Úvod posudku: Autor si jako téma diplomové práce zvolil tematiku srovnání autorskoprávní ochrany jednotlivých druhů děl, která je v mnohých směrech obdobná, avšak z hlediska rozsahu je odlišná ve smyslu zákonných omezení, kdy ochrana některých děl je ovlivněna jejich povahou a rozsahem investice do nich vložené, kdy právní úprava svědčí investorovi.
Rozsah práce: 52 stran
Obsah práce: Práce je rozdělena do kapitol 1.Autorské právo, 2. Obecná ochrana autorského práva, 3.Obsah autorského práva, 4.Zvláštní režim ochrany autorských práv, 5. Závěr. Kapitoly jsou pak členěny do podkapitol
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Diplomant do práce vtělil nejen popis současné právní úpravy problematiky, která je tématem práce, ale zařadil i popis historického vývoje právní úpravy, přehled jednotlivých práv, jakož i popis některých judikátů souvisejících s tématem. Diplomant zařadil i pojednání o způsobu ochrany práv prostřednictvím institutu kolektivní správy. Diplomant dochází k vlastním závěrům a názorům, přičemž shledává, že ochrana práv v ČR za současného stavu je dostačující a koncipována ovšem tak, aby bylo zohledněno kritérium ochrany investic, kterými je vznik některých autorských děl podmíněn
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: Práce co do formální stránky splňuje požadavky na práci tohoto druhu kladené. Kritériem pro závěry diplomanta je typ autorského díla a samotný režim, ve kterém samotné dílo vzniká. Obsah práce je zvolením témat jednotlivých podkapitol odpovídající Pracovní metodu tak lze hodnotit kladně.
Celkové hodnocení práce: Po formální stránce práci nelze nic vytknout, obsahově je práce z hlediska členění do jednotlivých kapitol dostatečná, avšak někdy až příliš stručná, v případě popisu ochrany některých děl pouze popisná.
Předběžné známkové ohodnocení: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře až výborně.
Praha dne 13.9.2012 JUDr.Alexandra Wunschová Pujmanová